ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1503/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando duas
bicicletas  elétricas  para  os  ACS  (Agentes  Comunitários  de  Saúde)  na  UBS  Cordeiros,
localizada na Rua José Luciano Pereira.

JUSTIFICATIVA:

A  implementação  deste  meio  de  transporte  inovador  e  sustentável  trará  inúmeros
benefícios para o trabalho dos ACS e, consequentemente, para a qualidade do atendimento
prestado à comunidade. As visitas domiciliares, muitas vezes realizadas em áreas extensas
e com topografia variada, podem ser fisicamente desgastantes para os ACS, e as bicicletas
elétricas reduzirão o esforço físico necessário para os deslocamentos, tornando o trabalho
mais  leve  e  sustentável  a  longo  prazo,  contribuindo  para  a  saúde  e  o  bem-estar  dos
profissionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​